

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1662  
उत्तर देने की तारीख : 01.08.2024

जन सुविधा केंद्र

1662. श्री बस्तीपति नागराज्:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) आन्ध्र प्रदेश राज्य में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) के अंतर्गत कितने जन सुविधा केंद्रों और अवसंरचना विकास परियोजनाओं को अनुमोदित किया गया है;
- (ख) आन्ध्र प्रदेश राज्य में सभी जन सुविधा केंद्रों और अवसंरचना विकास केंद्रों की प्रगति और कार्यात्मक केंद्रों की श्रेणी-वार संख्या का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) कार्यात्मक जन सुविधा केंद्रों और अवसंरचना विकास केंद्रों से कितने सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों को लाभ हुआ है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री  
(सुश्री शोभा करंदलाजे)

(क) : सूक्ष्म और लघु उद्यम – कलस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी) के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में कुल 41 परियोजनाओं अर्थात् सामान्य सुविधा केंद्र (सीएफसी) की 09 परियोजनाओं और अवसंरचना विकास (आईडी) की 32 परियोजनाओं को अनुमोदन प्रदान किया गया है।

(ख) : आंध्र प्रदेश राज्य में सभी सामान्य सुविधा केंद्रों (सीएफसी) तथा अवसंरचना विकास (आईडी) केंद्रों/परियोजनाओं की प्रगति तथा कार्यशील केंद्रों की संख्या का श्रेणी-वार ब्यौरा (अनुबंध) में संलग्न है।

(ग) : कार्यशील सामान्य सुविधा केंद्रों और अवसंरचना विकास परियोजनाओं से 7238 एमएसएमई (अर्थात् क्रमशः सीएफसी 3750 और आईडी 3488) लाभान्वित हुए हैं।

\*\*\*\*\*

लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1662, जिसका उत्तर दिनांक 01.08.2024 को दिया जाना है, के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

एमएसई-सीडीपी स्कीम के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में सभी कार्यशील/प्रगतिशील सामान्य सुविधा केंद्रों (सीएफसी) तथा अवसंरचना विकास (आईडी) केंद्रों/परियोजनाओं की प्रगति का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

(क) सामान्य सुविधा केंद्र (सीएफसी) (7):

क्र.सं.	क्लस्टर का नाम	अंतिम अनुमोदन पत्र प्राप्त करने की तारीख	स्थिति (कार्यशील/प्रगतिशील)
1.	गोल्ड ज्वेलरी क्लस्टर, नेल्लोर सीएफसी	11.07.19	प्रगतिशील
2.	दलहन और दलहन उत्पाद क्लस्टर सीएफसी, मचावरम गांव, रायावरम मंडल, पूर्वी गोदावरी जिला	16.11.21	प्रगतिशील
3.	प्रिंटिंग क्लस्टर सीएफसी, काकीनाडा, पूर्वी गोदावरी जिला	29.07.21	प्रगतिशील
4.	गोल्ड आभूषण क्लस्टर, जग्गयापेटा, कृष्णा डिस्ट्रिक्ट सीएफसी	19.08.21	प्रगतिशील
5.	फर्नीचर विनिर्माण क्लस्टर सीएफसी, राजमुंदरी	19.08.21	प्रगतिशील
6.	होजरी और रेडीमेड गारमेंट्स क्लस्टर, नेल्लोर सीएफसी	26.11.21	प्रगतिशील
7.	प्रिंटिंग क्लस्टर, तिरुपति	07.06.24	प्रगतिशील

(ख) सामान्य सुविधा केंद्र (सीएफसी) (2): -

क्र.सं.	क्लस्टर का नाम	अंतिम अनुमोदन प्राप्त करने की तारीख	स्थिति (कार्यशील/प्रगतिशील)
1.	इमिटेशन ज्वेलरी इंडस्ट्री क्लस्टर, मछलीपट्टनम, कृष्णा	11.06.07	कार्यशील
2.	स्वर्ण आभूषण (जवाहरात) क्लस्टर, विजयवाड़ा, कृष्णा सीएफसी	07.03.14	कार्यशील

(ग) अवसंरचना विकास (आईडी) परियोजनाएं/फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स (एफएफसी) (18): -

क्र.सं.	क्लस्टर का नाम	अंतिम अनुमोदन पत्र प्राप्त करने की तारीख	स्थिति (कार्यशील/ प्रगतिशील)
1	तनुक्क, जिला पश्चिम गोदावरी में औद्योगिक इस्टेट का उन्नयन	22.06.23	प्रगतिशील
2	नेल्लीमारला, जिला विजयनगरम में मौजूदा औद्योगिक इस्टेट का उन्नयन (आकांक्षी)	21.06.23	प्रगतिशील
3	अचुहीपुरम, गुरजापालेम (वी), रामबिली (एम), विशाखापत्तनम जिले में फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स (एफएफसी) का विकास	03.07.23	प्रगतिशील
4	पेड्डापुलम, भीमावरम गांव और समालकोट मंडल, काकीनाडा जिले में एफएफसी	06.11.23	प्रगतिशील
5	पगली (ब्लॉक-II), पगली गांव, इरपेडु मंडल, तिरुपति जिले में नई औद्योगिक इस्टेट	06.11.23	प्रगतिशील
6	गुट्टापाडु, ओरवाकल मंडल, जिले में नया औद्योगिक इस्टेट - कुरनूल	06.11.23	प्रगतिशील
7	आईपी, पेडागंत्याडा, विशाखापत्तनम जिले में एफएफसी	06.11.23	प्रगतिशील
8	5- वेंकटपुरम, चित्तूर मंडल और जिला में न्यू इंडस्ट्रियल इस्टेट	21.11.23	प्रगतिशील
9	गोपवरम गांव और मंडल, वाईएसआर कडप्पा जिले में नई औद्योगिक इस्टेट	07.11.23	प्रगतिशील
10	चंडालूर, दारसी मंडल, प्रकाशम जिले में नई औद्योगिक इस्टेट	21.11.23	प्रगतिशील
11	जगदुर्थी, जगदुर्थी गांव, धोन मंडल, नंदयाल जिले में नया औद्योगिक इस्टेट	06.11.23	प्रगतिशील
12	(चरण- IIII) वीरपनेनिगुडेम (V), गन्नवरम मंडल और कृष्णा जिले में नया औद्योगिक इस्टेट	06.11.23	प्रगतिशील
13	कलावचेरला (ग्रीनफील्ड), राजनगरम मंडल, पूर्वी गोदावरी जिले में नया औद्योगिक इस्टेट	21.11.23	प्रगतिशील
14	पेडीबिमावरम, रणस्थलम मंडल, श्रीकाकुलम जिले में फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स (एफएफसी)	21.11.23	प्रगतिशील
15	कप्पलाबंदा गांव, पुट्टपर्थी मंडल, श्री सत्य साई जिले में नई औद्योगिक इस्टेट	21.11.23	प्रगतिशील
16	कोडुरु, अनकापल्ली जिले में नई औद्योगिक इस्टेट	21.11.23	प्रगतिशील
17	नरमपेटा, नरमपेटा गांव, आत्माकुर मंडल, एस.पी.एस.आर. नेल्लोर जिले में नई औद्योगिक इस्टेट	06.11.23	प्रगतिशील
18	थाटीगुंटपल्ली गांव, वाल्मीकिपुरम मंडल, अन्नामय्या जिले में नई औद्योगिक इस्टेट	07.11.23	प्रगतिशील

(घ) बुनियादी ढांचा विकास (आईडी) परियोजनाएं (14): -

क्र.सं.	कलस्टर का नाम	अंतिम रूप से अनुमोदन पत्र प्राप्त करने की तारीख	स्थिति (कार्यशील/प्रगतिशील)
1.	नंदियाल जिले में नया औद्योगिक इस्टेट मंडल, कुरनूल	24.06.94	एमएसई-सीडीपी योजना वर्ष 2003 में शुरू की गई थी। इन 03 परियोजनाओं को "एकीकृत अवसंरचना विकास (आईआईडी)" योजना के पूर्ववर्ती दिशानिर्देशों के तहत अनुमोदित किया गया था।
2.	विजयवाड़ा, जिला कृष्णा में नया औद्योगिक इस्टेट	18.06.02	
3.	टाडा जिला नेल्लोर में नया औद्योगिक इस्टेट	28.10.98	
4.	जेआरडी इंडस्ट्रियल इस्टेट, कनुरू, विजयवाड़ा, कृष्णा डिस्ट्रिक्ट (आईडी-यूपी)	25.09.13	कार्यशील
5.	श्रीकाकुलर्न जिले के अमुदालवलसा में औद्योगिक इस्टेट का उन्नयन	15.12.17	कार्यशील
6.	ऑटोनगर, गजुवाका, विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश में आईडी सेंटर का उन्नयन	10.09.18	कार्यशील
7.	न्यू आईडी पेद्दपुरम, पूर्वी गोदावरी जिला, आंध्र प्रदेश	24.09.18	कार्यशील
8.	आंध्र प्रदेश के प्रकाशम जिले के सिंगरायकोंडा में आईडी सेंटर का उन्नयन	24.09.18	कार्यशील
9.	कोप्पर्थी आईपी, कडापा जिले में न्यू इंडस्ट्रियल इस्टेट	07.12.17	कार्यशील
10.	चित्तौड़, जिला गंद्राजुपल्ली में नया औद्योगिक इस्टेट	24.09.18	कार्यशील
11.	ऑटोनगर, वेदयापलेम, एसपीएसआर नेल्लोर, आंध्र प्रदेश में आईडी सेंटर का उन्नयन	28.09.18	कार्यशील
12.	मछलीपट्टनम, कृष्णा जिले में औद्योगिक पार्क (आभूषण पार्क) का उन्नयन	16.11.21	कार्यशील
13.	अनंतपुरम जिले के हिन्दूपुर में विकास केन्द्र का उन्नयन	16.11.21	कार्यशील
14.	औद्योगिक पार्क (ऑटोनगर), गुंदूर का उन्नयन	17.11.21	कार्यशील

\*\*\*\*\*